
  COMUNE DI SAN MANGO D’AQUINO 

Provincia di Catanzaro 
Tel. 0968-96003 Fax 0968-96440 

                

 

 

ORDINANZA N. 05   DEL 19/01/2026  

 

 

Oggetto: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado e degli asili nido comunali per la giornata del 

20 gennaio 2026 a causa di avverse condizioni meteorologiche. 

 

 

                                           IL  SINDACO 

 

VISTA la comunicazione della Regione Calabria – Dipartimento Protezione Civile, relativa al 

Messaggio di Allertamento Unificato – fase previsionale, per la giornata del 20/01/2026, che 

prevede condizioni meteorologiche avverse con livello di allerta ARANCIONE; 

 

VISTI i bollettini meteo e gli avvisi di criticità idrogeologica e idraulica che segnalano la possibilità 

di precipitazioni diffuse, temporali di forte intensità, raffiche di vento e possibili criticità sul 

territorio comunale; 

 

CONSIDERATO che tali condizioni possono determinare situazioni di pericolo per la pubblica 

incolumità, in particolare per la popolazione scolastica, per i bambini frequentanti gli asili nido 

comunali, per il personale educativo, docente e non docente e per la sicurezza della circolazione 

stradale; 

 

RITENUTO necessario ed urgente adottare misure preventive a tutela dell’incolumità pubblica, al 

fine di ridurre i rischi connessi agli spostamenti e alla permanenza negli edifici scolastici ed 

educativi; 

 

VISTI gli articoli 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

ORDINA 

  

1. la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, nonché degli asili 

nido comunali, presenti sul territorio del Comune di San Mango d’Aquino per l’intera giornata di 

martedì 20 gennaio 2026; 

2. la sospensione di tutte le attività didattiche ed educative nella medesima giornata; 

3. che la presente ordinanza sia trasmessa: 

 • al Dirigente Scolastico dell’ Istituto interessato; 

 • al Responsabile dell’ asilo nido comunale; 

 • alla Prefettura di Catanzaro; 

 • al Comando di Polizia Locale; 

 • alla Stazione dei Carabinieri competente; 

 • alla Protezione Civile comunale; 

4. che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune e diffusa 

tramite i canali istituzionali dell’Ente. 

 

 

 



2 
 

AVVERTE 

 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 

San Mango d’Aquino, 19/01/2026 

 

                                                                                                            IL SINDACO 

                                                                                                   Dott. Gianmarco Cimino 

 


		2026-01-19T13:44:36+0100




